
ANO XXXVII                N.º 072                 02/05/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCE, CCM...........................................................................................................................................................................009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 072   02/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.784 de 19 de abril de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Constituição e composição da Comissão 
de Orçamento e Metas do Plano de 
Desenvolvimento Institucional.            

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir a Comissão de Orçamento e Metas do PDI, com o objetivo de acompanhar os programas 
do eixo central do PDI, propor sistemática para a distribuição orçamentária relativa aos recursos 
destinados a OCC (Outros Custeios e Capital), propor metas para todas as ações do PDI, propor a 
distribuição de recursos destinados a OCC para 2008, propor indicadores para avaliação das metas, 
propor um calendário para as atividades a serem desenvolvidas e implementar as ações necessárias à 
elaboração do PDI 2008-2011. 
 
2- Designar, para comporem a referida Comissão, os seguintes servidores: EMMANUEL PAIVA DE 
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 0311735, JAILTON GONÇALVES FRANCISCO matrícula nº 
306537, MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, matrícula SIAPE nº 6306706, SERGIO JOSÉ XAVIER 
DE MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 0311382, JORGE SIMÕES DE SÁ MARTINS, matrícula 
SIAPE nº 1352870, SUZANA MARIA MOSS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0308751, IZABEL 
CHRISTINA DE P. P. FRUGULHETTI, matrícula SIAPE nº 0308121, ROBERTO BECHARA 
MUNIZ, matrícula SIAPE nº 0302775, PATRÍCIA BARRETTO GOMES, matrícula SIAPE nº 
1086508, JOSIMAR NUNES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 0304657, NELITON VENTURA, 
matrícula SIAPE nº 0303622, BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrícula SIAPE nº 1081024-1, 
ANTONIO AMARAL SERRA, matrícula SIAPE nº 0303709, TARCISIO RIVELLO, matrícula SIAPE 
nº 637900 e EDSON ALVISI NEVES, matrícula SIAPE nº 1363071, HERALDO SILVA DA COSTA 
MATTOS, matrícula SIAPE nº 1080148-0, PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA, matrícula 
SIAPE nº 6307315-2, CLAUDIA SOLAGAISTUA REINOSO, matrícula SIAPE nº 03112934, e ainda 
três representantes do corpo discente da UFF. 
 
3- Caberá ao Prof. EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE a presidência da Comissão.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

   
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 072   02/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.824 de 26 de abril de 2007. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; o 
que dispõe a Portaria nº 975, de 04 de maio de 2006, do Ministério da Educação e a autorização contida 
na Portaria n.º 94, de 27 de abril de 2006, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,  

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital n.º 234/2006, publicado no Diário Oficial da União de 19/07/2006, cujo 
resultado foi homologado pelo Edital n.º 263/2006, publicado no Diário Oficial da União de 
14/11/2006, para ter exercício no Pólo Universitário de Volta Redonda, Estado do Rio de Janeiro, no 
cargo a seguir discriminado: 
 
Padrão Inicial do Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I: 
Cargo: Economista                                                Código: 701026 
   
                 Nome                                     Código de Vaga                   Origem da Vaga 
ADAILTON CAVALCANTI NOVAES     0235297     Aposentadoria de JOSÉ FRANCISCO DA CRUZ 
 
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 072   02/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 
 

EDITAL Nº. 118/2007 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, com base no § 1ª do 
artigo 1º do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e nos termos do Edital nº 17/2006, publicado no 
Diário Oficial da União de 26 de janeiro de 2006, em seu item nº 7.1,  

 
RESOLVE: 

 
Prorrogar pelo período de 1 (um) ano, a contar de 07 de junho de 2007, o Concurso Público 

destinado ao provimento de cargos Técnico-Administrativos, para exercício no Hospital Universitário 
Antonio Pedro, homologado de acordo com o Edital nº 140/2006, publicado no Diário Oficial da União 
de 07 de junho de 2006. 

 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

EDITAL Nº. 119/2007 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, com base no § 1ª do 
artigo 1º do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e nos termos do Edital nº 49/2006, publicado no 
Diário Oficial da União de 17 de março de 2006, em seu item nº 5.1,  

 
RESOLVE: 

 
Prorrogar pelo período de 1 (um) ano, a contar de 21 de junho de 2007, o Concurso Público 

destinado ao provimento do cargo de Músico, para compor a Orquestra Sinfônica Nacional, integrante 
desta Universidade, homologado de acordo com o Edital nº 189/2006, publicado no Diário Oficial da 
União de 21 de junho de 2006. 

 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 072   02/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.825 de 30 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Designa servidores para atuarem 
nas Licitações, modalidade de 
PREGÃO, pela Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação desta 
Universidade (PROPP/UFF).  

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os termos constantes no Memorando nº 66 de 13 de abril de 2007, da 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação desta Universidade, 
 
RESOLVE: 

 
1- Cessar os efeitos das Portarias nº. 35.358, de 14.07.2006 e nº. 35.638, de 31.08.2006;  
 
2- Designar as servidoras MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Técnico em Contabilidade, 
matrícula SIAPE nº 308217-1 e LÚCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 06046218, como PREGOEIRAS para atuarem em 
licitações nas modalidades de PREGÃO Presencial e Pregão Eletrônico, a serem realizadas 
pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação desta Universidade Federal Fluminense. 
 
3- Designar para comporem a Equipe de Apoio as seguintes servidoras:  
 
-  REGINA PERES CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 387079-0; 
 
- VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS, Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE nº 308377-1; 
 
- LINUS RAMOS DOS SANTOS, Registro Geral nº 09328948-6 e CPF nº 018.977.438-18.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 072   02/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.826 de 30 de abril de 2007. 
 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional 

para a classe de Professor Associado. 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria nº. 36.826 de 30 de abril de 2007. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 303571 23069.031861/06-44 
Maria do Carmo Freitas Briggs 

Adj.4 Assoc.1 01.05.2006 

02 306522 23069.040007/07-50 
Luiz Sérgio da Cruz de Oliveira 

Adj.4 Assoc.1 02.01.2007 

03 308692 23069.020049/07-74 
Denise Chrysóstomo de Moura Juncá 

Adj.4 Assoc.1 18.01.2007 

04 6304257 23069.030208/07-49 
Guilherme Herzog Neto 

Adj.4 Assoc.1 26.02.2007 

05 2252676 23069.010312/07-17 
Luiz Pinto de Carvalho 

Adj.4 Assoc.1 22.03.2007 

 
 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 072   02/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 36.827 de 30 de abril de 2007. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 

Incentivo de Titulação a Docentes. 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria nº. 36.827 de 30 de abril de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1101945 23069.010296/07-62 
Edna Florentino 

Ass.2 Ass.3 02.03.2007 

02 2445796 23069.040036/07-11 
Cheng Xu 

Adj.1 Adj.2 05.01.2007 

03 1478143 23069.043988/06-14 
Sergio Mariano Licanic 

Adj.1 Adj.2 19.11.2006 

04 1495346 23069.040930/07-91 
Susana Kampff Lages 

Adj.1 Adj.2 10.05.2007 

05 1457339 23069.044322/06-75 
Humberto José Bortolossi 

Adj.1 Adj.2 08.12.2006 

06 1075417 23069.044422/06-00 
Wallace de Deus Barbosa 

Adj.2 Adj.3 21.12.2006 

07 1107565 23069.010465/07-64 
Andréa da Rosa Sampaio 

Adj.2 Adj.3 16.03.2007 

08 1096181 23069.020204/07-52 
Percival Tavares da Silva 

Adj.2 Adj.3 13.03.2007 

09 1106352 23069.010370/07-41 
Gerônimo Emílio Almeida Leitão 

Adj.2 Adj.3 09.03.2007 

10 312195 23069.020149/07-09 
Lea de Lourdes Calvão da Silva 

Adj.3 Adj.4 13.02.2007 

11 311149 23069.010097/06-73 
Genésio Moreira da Cruz 

Adj.3 Adj.4 30.01.2006 

12 303054 23069.040969/07-17 
Aníbal Francisco Alves Bragança 

Adj.3 Adj.4 19.04.2007 

13 310826 23069.010951/06-00 
Márcio Frazão Guimarães Lins 

Ass. 4 Adj. 1 14.06.2006 

14 2116759 23069.030456/07-90 
Márcia de Souza Xavier 

Ass. 4 Adj. 1 10.04.2007 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 072   02/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL  

E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria nº. 36.827 de 30 de abril de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Nova data  
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2224766 23069.020321/07-16 
Isabela Sarmet de 
Azevedo 

Ass. 4 Ass. 4 para Adj. 1  e
 Incentivo de 
Doutorado 

11.04.2007 11.04.2007 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria nº. 36.827 de 30 de abril de 2007. 
Ordem Mat. 

SIAPE 
Processo/ Nome Cargo Incentivo 

concedido 
Efeitos financeiros a partir de 

01 6306206 23069.002895/07-11 
Antonio Carlos de Miranda 
Pacheco 

Especia
l 

Doutorado 09.04.2007 

 
 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 072   02/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
Parte 4: 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº. 15, de 26 de abril de 2007. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense,  
 
Considerando sua posse nesta Direção em 24/11/2006, com todas as readequações administrativas que 
lhes foram inerentes; 
 
Considerando o esvaziamento das atividades administrativas na Universidade entre os meses de 
dezembro / 06 e fevereiro / 07; 
 
Considerando a grande dificuldade para designar docentes com disponibilidade para integrarem uma 
Comissão de Sindicância;  
 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito as DTS´s de nº.s 25, 26, 27 e 28, de 06 de novembro de 2006; 
 
2- Designar os Professores JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, matrícula SIAPE nº 1109027-7, 
JOSÉ FERNANDES SENA, matrícula SIAPE nº 0303517 e JOSÉ JAIRO ARAÚJO DE SOUZA, 
matrícula SIAPE nº 0303191-7, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente 
de Sindicância e, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurarem os fatos narrados nos processos de números: 
1) 23069.010819/2006-90; 2)23069.010991/2006-43; 3)23069.011066-30; 4)23069.011197/2006-17;       
5) 23069.011859/2006-59 e 6) 23069.010693/2007-34. 
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 072   02/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N°. 09, de 10 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Exonerar docente do Cargo. 
 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar do cargo de Coordenador Geral de Pós-Graduação o docente PEDRO FERREIRA 
MOREIRA FILHO, Matrícula SIAPE 03060631. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N°. 10, de 10 de abril de 2007. 
 
 

EMENTA: Exonerar docente do Cargo. 
 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para o cargo de Coordenadora Geral de Pós-Graduação a docente ROSA LEONORA 
SALERNO SOARES, Matrícula SIAPE 03050619. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 072   02/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM N° 11/2007 de 24 de abril de 2007 
 
 

 
EMENTA: Composição de Comissão. 

 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ROSA LEONORA SALERNO SOARES, Matrícula SIAPE 03105619, e 
ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, Matrícula SIAPE 03115169, e a servidora técnica-
administrativa NATHÁLIA DOS SANTOS LOPES, Matrícula SIAPE 1461843, para comporem 
Comissão de Destombamento dos materiais inservíveis do Centro de Ciências Médicas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


